Periodo

Estrutura Curricular do curso de Bacharelado em Ciéncias Contabéis

Componentes Curriculares

Contabilidade Introdutoéria
Introducdo ao Direito Publico e Privado
Matematica Basica

Leitura e Producdo de Textos
Sociologia

Subtotal

Contabilidade Comercial e Financeira
Direito Comercial e Empresarial
Fundamentos da Economia
Metodologia do Trabalho Cientifico
Filosofia e Etica Profissional

Subtotal

Contabilidade Tributaria

Eletiva

Direito e Legislacao Tributaria
Matematica Comercial e Financeira |
Teoria Geral da Administracao
Psicologia do Trabalho

Subtotal

Eletiva

Estrutura das Demonstrag¢Ges Contdbeis
Direito Trabalhista e Previdenciario
Matematica Comercial e Financeira ll
Sistemas e Tecnologia da Informacgdo
Laboratério de Pratica Contabil |
Subtotal

Contabilidade Avangada |
Planejamento Tributario

Estatistica Basica

Contabilidade de Custos I

Gestdo de Pessoas

Estagio Curricular Supervisionado |
Subtotal

Anélise das Demonstra¢es Contabeis
Contabilidade de Custos Il
Orgamento Empresarial

Estatistica Aplicada

Laboratério de Pratica Contabil Il
Estagio Curricular Supervisionado |l
Subtotal

UNIDADE
CLAUDIO

Carga Horaria
Hora aula Hora reldgio

72
72
72
72
72
360
72
72
72
72
72
360
72
54
72
72
72
72
414
54
72
72
72
72
72
414
72
72
72
72
72
144
504
72
72
72
72
72
144
504

60
60
60
60
60
300
60
60
60
60
60
300
60
45
60
60
60
60
345
45
60
60
60
60
60
345
60
60
60
60
60
120
420
60
60
60
60
60
120
420

=,

UEMG

Crédito



UNIDADE
CLAUDIO | uemc

Contabilidade e Orcamento Publico 72 60 4
Auditoria 72 60 4
Controladoria 72 60 4
Teoria Geral da Contabilidade 36 30 2
Optativa | 72 60 4
TCCI 36 30 2
Estagio Curricular Supervisionado I 144 120 8
Subtotal 504 420 28
Contabilidade Avancgada Il 72 60 4
Pericia Contabil e Arbitragem 72 60 4
Financas Empresarias e Mercado Financeiro 72 60 4
Contabilidade Social e Ambiental 54 45 3
Optativa Il 72 60 4
TCCl 36 30 2
Estagio Curricular Supervisionado IV 144 120 8
Subtotal 522 435 29
Atividades Complementares 162 135 9



