

Estrutura Curricular do curso de Bacharelado em Ciências Contabéis

Periodo	Componentes Curriculares	Carga Horária		Crédito
renouo		Hora aula	Hora relógio	Credito
19	Contabilidade Introdutória	72	60	4
	Introdução ao Direito Público e Privado	72	60	4
	Mátematica Básica	72	60	4
	Leitura e Produção de Textos	72	60	4
	Sociologia	72	60	4
	Subtotal	360	300	20
2º	Contabilidade Comercial e Financeira	72	60	4
	Direito Comercial e Empresarial	72	60	4
	Fundamentos da Economia	72	60	4
	Metodologia do Trabalho Científico	72	60	4
	Filosofia e Ética Profissional	72	60	4
	Subtotal	360	300	20
	Contabilidade Tributária	72	60	4
	Eletiva	54	45	3
	Direito e Legislação Tributária	72	60	4
3º	Matemática Comercial e Financeira I	72	60	4
	Teoria Geral da Administração	72	60	4
	Psicologia do Trabalho	72	60	4
	Subtotal	414	345	23
4º	Eletiva	54	45	3
	Estrutura das Demonstrações Contábeis	72	60	4
	Direito Trabalhista e Previdenciário	72	60	4
	Matemática Comercial e Financeira II	72	60	4
	Sistemas e Tecnologia da Informação	72	60	4
	Laboratório de Prática Contábil I	72	60	4
	Subtotal	414	345	23
	Contabilidade Avançada I	72	60	4
	Planejamento Tributário	72	60	4
	Estatística Básica	72	60	4
5º	Contabilidade de Custos I	72	60	4
	Gestão de Pessoas	72	60	4
	Estágio Curricular Supervisionado I	144	120	8
	Subtotal	504	420	28
	Análise das Demonstrações Contábeis	72	60	4
	Contabilidade de Custos II	72	60	4
6º	Orçamento Empresarial	72	60	4
	Estatística Aplicada	72	60	4
	Laboratório de Prática Contábil II	72	60	4
	Estágio Curricular Supervisionado II	144	120	8
	Subtotal	504	420	28

		UNIC		G
	Contabilidade e Orçamento Público	72	60	4
7º	Auditoria	72	60	4
	Controladoria	72	60	4
	Teoria Geral da Contabilidade	36	30	2
	Optativa I	72	60	4
	TCC I	36	30	2
	Estágio Curricular Supervisionado III	144	120	8
85	Subtotal	504	420	28
	Contabilidade Avançada II	72	60	4
	Perícia Contábil e Arbitragem	72	60	4
	Finanças Empresarias e Mercado Financeiro	72	60	4
	Contabilidade Social e Ambiental	54	45	3
	Optativa II	72	60	4
	TCC II	36	30	2
	Estágio Curricular Supervisionado IV	144	120	8
	Subtotal	522	435	29
	Atividades Complementares	162	135	9
	TOTAL DO CURSO	3744	3120	208